
COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

Ordinanza n. 4 del 21-01-2016

OGGETTO:PERIODO CARNEVALESCO 2016 - DIVIETO DI VENDITA E DI
UTILIZZO DI SOSTANZE E STRUMENTI POTENZIALMENTE ATTI AD
OFFENDERE ED IMBRATTARE PERSONE O COSE

IL SINDACO

Premesso che nel periodo di carnevale si verifica l’uso sconsiderato di strumenti,-
sostanze e materiali molesti che possono provocare danni alla salute dell’uomo e turbare la
sicurezza e l’ordine pubblico, anche in conseguenza delle reazioni incontrollate che sovente ne
derivano;

Considerato che le sostanze schiumose o di altra consistenza possono provocare seri-
inconvenienti agli occhi ed alla respirazione, nonché danni agli indumenti;

Ravvisata, pertanto, la necessità di richiamare l’osservanza nel periodo carnevalesco ed-
in occasione di festeggiamenti del Carnevale, ad un comportamento pienamente rispettoso
dell’altrui integrità, sicurezza e quiete per un corretto e regolare svolgimento delle
manifestazioni, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse;

Considerato altresì che analoghi provvedimenti emanati negli anni scorsi hanno limitato-
moltissimo i deprecabili episodi più sopra citati;

In forza del disposto dell’art. 54 del D. Lgs 18/8/2000, n. 267, recante il Testo Unico-
delle norme sull’ordinamento degli EE.LL., modificato dall’art. 6,1°comma del D.L. 23/5/2008,
n° 92, convertito in Legge 24/7/2008, n. 225;

Visto l’art. 13 della Legge 24/11/1981, n. 689;-

Visto l’art. 2 del Decreto Ministero dell’Interno 5/8/2008;-

Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-

ORDINA

Durante il periodo carnevalesco, su tutto il territorio comunale, negli spazi ed aree-

pubbliche o soggette al pubblico transito e nei locali aperti al pubblico, è vietato la
vendita, l’uso, l’impiego, sotto qualsiasi forma, di bombolette spray schiumogene,
petardi, fiale maleodoranti, polveri pruriginose, farina, uova, manganelli e di
qualunque altro oggetto o strumento che possa recare disturbo o molestia alle
persone ad eccezione delle bombolette per “stelle filanti” e coriandoli,



I divieti di cui sopra saranno vigenti dalle ore 9.00 alle ore 20.00 delle giornate e nelle zone in
cui si svolgeranno manifestazioni carnevalesche.

Ai trasgressori delle norme sopra stabilite, ai sensi dell’art. 7 bis del Decreto Legislativo n°
267/2000, sarà applicata la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 250,00, fatta salva
l’applicazione delle sanzioni stabilite per illeciti amministrativi o penali concorrenti, eventualmente
accertati.

Alla violazione amministrativa consegue, ai sensi dell’art. 13 Legge 689/81, il sequestro
cautelare di quanto illecitamente utilizzato.

I genitori ed i tutori sono responsabili delle sanzioni elevate a carico dei propri figli o dei
minori a loro carico.

La presente ordinanza, preventivamente comunicata al sig. Prefetto ai sensi dell’art. 54 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale,
ed è immediatamente esecutiva.

Della vigenza del presente provvedimento ne sarà data altresì notizia mediante
pubblicazione/divulgazione a mezzo del portale internet del Comune, affissione nelle bacheche,
distribuzione nelle scuole, a mezzo del megafono in occasioni di sfilate, distribuzione nei locali
pubblici ed ogni altra forma di pubblicità idonea.

Il Comando Polizia Municipale, è incaricato della sorveglianza e dell’esecuzione del
presente provvedimento.

Copia della presente ordinanza viene trasmessa alla Prefettura di Verona – Ufficio
Territoriale del Governo, anche per la valutazione degli aspetti di competenza delle Forze di
Polizia.

L’ordinanza viene inoltre trasmessa in copia:
- ai sigg.ri Presidenti delle Associazioni interessate dalle manifestazioni;
- al sig. Comandante Polizia Municipale di Castelnovo del Garda;

Contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
· entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento al T.A.R. del Veneto, nei modi e nei termini
previsti dagli artt. 2 e seguenti della Legge 6/12/1971, n. 1034;
· entro 120 giorni dalla notifica del provvedimento al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt.
8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199.

La presente sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio comunale, Il
personale del Corpo di Polizia Locale e gli altri agenti della Forza Pubblica, sono incaricati della
vigilanza per l’esatta osservanza della presente.

A norma dell’art. 3, comma 4° della L. 7 agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso la
presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla pubblicazione al
T.A.R. del Veneto.

IL SINDACO
PERETTI GIOVANNI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)


